
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE 

“James Clerk MAXWELL”  
via Don G. Calabria, 2 - 20132 Milano   tel. 02282.5958/6328  – www.maxwell.edu.it  

 

SEZIONE ASSOCIATA   ISTITUTO  PROFESSIONALE “Luigi  SETTEMBRINI ”  
via Narni ,18 - 20132 Milano   tel. 022614.3954/5080 

C. F. 80124170152 

1 

 

Le informazioni trasmesse sono da intendere solo per la persona e/o ente a cui sono 

indirizzate, possono contenere documenti confidenziali e/o materiale riservato. 

Qualsiasi modifica, inoltro, diffusione o altro utilizzo relativo alle informazioni 

trasmesse, da parte di persone e/o enti diversi dai destinatari indicati, è proibito ai sensi 

del Regolamento UE 679/16 e dell’art. 616 del C.P. 

 

AL SITO WEB – AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

ALL’ALBO ON LINE 

AGLI ATTI 

 
 

DECISIONE A CONTRARRE 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

DELLA ISTITUZIONE SCOLASTICA I.I.S. “J.C. MAXWELL” di Milano 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato» ed il 
relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.;; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia 

di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997, n. 

59»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e ss.mm.ii., recante «Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e 

successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. 

n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018; 

VISTO il Regolamento d’Istituto approvato dal Consiglio di Istituto (Delibera 111/4 del 

29/10/2015, Delibera 117/4 del 15/12/2016, Delibera 123/10 del 16/4/2018, 

Delibera 127/7 del 5/2/2019, Delibera n. 129/8 del 3/6/2019 e Delibera n. 154/10 del 

24/5/2022 sui criteri di rotazione), che disciplina le modalità di attuazione delle 

procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2022 - 2025; 

VISTO il Programma Annuale 2023 approvato con delibera n. 3/160 del 09/02/2023; 

IIS J.C. Maxwell - C.F. 80124170152 C.M. MIIS017001 - A46F9F0 - UFFICIO PROTOCOLLO

Prot. 0009455/U del 28/07/2023 15:51

http://www.maxwell.edu.it/
http://www.maxwell.gov.it/index.php/ipsia-l-settembrini/


ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE 

“James Clerk MAXWELL”  
via Don G. Calabria, 2 - 20132 Milano   tel. 02282.5958/6328  – www.maxwell.edu.it  

 

SEZIONE ASSOCIATA   ISTITUTO  PROFESSIONALE “Luigi  SETTEMBRINI ”  
via Narni ,18 - 20132 Milano   tel. 022614.3954/5080 

C. F. 80124170152 

2 

 

Le informazioni trasmesse sono da intendere solo per la persona e/o ente a cui sono 

indirizzate, possono contenere documenti confidenziali e/o materiale riservato. 

Qualsiasi modifica, inoltro, diffusione o altro utilizzo relativo alle informazioni 

trasmesse, da parte di persone e/o enti diversi dai destinatari indicati, è proibito ai sensi 

del Regolamento UE 679/16 e dell’art. 616 del C.P. 

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990 e ss.mm.ii., recante « Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO l’art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii. 

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato 
dall’art. 1, comma 495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, che prevede che tutte le 
amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e 
grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip 
S.p.A.; 

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici»; 

VISTO in particolare, l’art. 17, comma 1 e 2, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, 

in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

CONSIDERATA la necessità di acquisire una CILA per ottenere uno spazio più ampio da due spazi 
ristretti, per realizzare un Progetto didattico all’IP Settembrini, richiesto dai Docenti 
della Classe di Concorso A042. 

 

TENUTO CONTO dell’analisi della fattibilità del lavoro effettuata dall’Ufficio Tecnico; 

SENTITO  il parere dell’architetto referente della proprietà dell’edificio di via Narni (Città 
Metropolitana di Milano che gestisce l’edificio di proprietà del Comune di Milano) 

VISTO l'art. 15, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede l’individuazione di un 

responsabile unico del procedimento (RUP) per ogni singola procedura di 

affidamento; 

VISTE le Linee guida A.N.AC. n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile 

unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni»; 

RITENUTO che il D.S. prof. Franco Tornaghi risulta idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per 

l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15, del D.Lgs. 

36/2023 e dal paragrafo 7 delle Linee Guida A.N.AC. n. 3; 

VISTO l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 

responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di 

segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

http://www.maxwell.edu.it/
http://www.maxwell.gov.it/index.php/ipsia-l-settembrini/


ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE 

“James Clerk MAXWELL”  
via Don G. Calabria, 2 - 20132 Milano   tel. 02282.5958/6328  – www.maxwell.edu.it  

 

SEZIONE ASSOCIATA   ISTITUTO  PROFESSIONALE “Luigi  SETTEMBRINI ”  
via Narni ,18 - 20132 Milano   tel. 022614.3954/5080 

C. F. 80124170152 

3 

 

Le informazioni trasmesse sono da intendere solo per la persona e/o ente a cui sono 

indirizzate, possono contenere documenti confidenziali e/o materiale riservato. 

Qualsiasi modifica, inoltro, diffusione o altro utilizzo relativo alle informazioni 

trasmesse, da parte di persone e/o enti diversi dai destinatari indicati, è proibito ai sensi 

del Regolamento UE 679/16 e dell’art. 616 del C.P. 

VISTI altresì l’art. 16 del D.Lgs. 36/2023 e le Linee Guida A.N.AC. n. 15, recanti 

«Conflitto di interessi»; 

CONSTATATA La necessità per poter procedere nei lavori, pur di piccola muratura, di essere in 

possesso di una pratica edilizia di comunicazione inizio lavori (CILA), che contiene i 

lavori da realizzare nelle spazi da riadattare, prodotta da un tecnico abilitato 

CONSIDERATO che la spesa complessiva per il servizio in parola è stata stimata in € 0,00; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DETERMINA 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

▪ di ricercare un professionista (architetto, geometra …) che, pro bono, predisponga una CILA entro la metà 
di settembre 2023, per permettere l’ampiamento del Laboratorio di Diagnostica sito in via Narni 18, sede 
dell’IP “Luigi Settembrini”; 

▪ di rendere possibile la visita delle aule interessate al piccolo intervento edilizio, su richiesta, entro il 
2/8/2023; 

▪ di invitare gli interessati a spedire una mail a dirigente@maxwell.mi.it entro e non oltre giovedì 3/8/2023 
alle ore 13, dichiarando la propria disponibilità a ricoprire l’incarico, eventualmente avanzando la richiesta 
di cui al punto precedente; 

▪ di individuare, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs n.36/2023 il Dirigente Scolastico pro tempore Prof. Franco 
Tornaghi in qualità di Responsabile Unico del Procedimento 

▪ che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica 
www.maxwell.edu.it/ ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 
 
 

          Il Dirigente Scolastico 

              

          prof. Franco Tornaghi 

Milano,   28 luglio  2023 

http://www.maxwell.edu.it/
http://www.maxwell.gov.it/index.php/ipsia-l-settembrini/
mailto:dirigente@maxwell.mi.it
https://www.maxwell.edu.it/

		2023-07-28T15:50:41+0200
	FRANCO TORNAGHI




